
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

 

Prot. [come da segnatura] RI Genova, [come da segnatura] 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
Servizio di analisi Smear Test per gascromatografi ECD in favore dei Laboratori 
Chimici di Genova e Savona.  Affidamento del servizio alla Società PROTEX 
ITALIA SRL unipersonale, C.F./P.IVA 00746550409, con sede legale in Via 
Cartesio 30 Forlì 47122  (FC). 
 
CIG_ Z5D3602E95 
CPV_71900000-7 

 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L.n.135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PREMESSO che: 

 i Laboratori della Direzione interregionale sono accreditati secondo la norma 

UNI CEI EN ISO/IEC 17025; 

 presso i Laboratori Chimici di Genova e Savona sono installati gascromatografi 

con rilevatore a cattura di elettroni (ECD) contenente una sorgente radioattiva di 

63Ni che  necessitano annualmente la misura della concentrazione di attività 

superficiale rimovibile (smear test) per la valutazione delle dosi ricevute ed 

impegnate dal personale addetto; 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000601.19-04-2022-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

 

 l’Esperto qualificato, in data 17 marzo u.s., ha comunicato che tale misura deve 

essere effettuata presso un laboratorio di dosimetria riconosciuto ai sensi dell’art. 

155 del D.lgs. 101/20 ed idoneamente attrezzato per misure dosimetriche di 

materiali emittenti radiazioni β a bassa energia; 

VISTA la nota Prot. n.482/RI del 05 aprile 2022, con la quale il Responsabile di Sezione 

dei Laboratori, titolare di POER, ha segnalato la necessità di procedere all’acquisto del 

servizio di Analisi in Scintillazione Liquida (LSC) di smear test, per un totale di 4 analisi; 

 

CONSIDERATO che, con la medesima nota, sono pervenuti due preventivi 

economici, nonché le condizioni contrattuali offerte dalle seguenti Società: 

 LB Servizi per le Aziende Srl P.IVA 06121440728 sede Via G. Paleotti 43, 00163 

Roma Offerta n.130/2022 datata 02 aprile 2022 (Prot._ADM.DGDR0018. 

REGISTRO UFFICIALE.0011806.04-04-2022-I), per l’importo complessivo di 

€ 450,00 IVA esclusa; 

 PROTEX Italia Srl unipersonale P.IVA 00746550409, sede legale Via Cartesio 

30, 47122 Forlì (Prot_ADM.DGDR0018.REGISTRO UFFICIALE. 

0012005.05-04-2022-I) per l’importo complessivo di € 180,00 IVA esclusa; 

 

VALUTATI i preventivi pervenuti dai due soli Laboratori al momento in grado di 

effettuare l’analisi necessaria, e considerato, per convenienza economica, di affidare il 

servizio di analisi di cui alla tariffa contraddistinta in listino dal codice E0202, alla Società 

Protex Italia Srl; 

VERIFICATO inoltre che i servizi richiesti non sono presenti nelle vigenti 

Convenzioni attivate da CONSIP né sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, ai sensi del quale le 

Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al MePA per gli affidamenti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5.000,00 Euro; 

VERIFICATO che: 

 non risultano annotazioni riservate rilevanti a carico della suddetta Società 

PROTEX ITALIA SRL unipersonale, C.F./P.IVA 00746550409 nel casellario 

dell’A.N.A.C.; 

 è stata accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC 

(INPS_ 29752387 rilasciato il 09/02/2022); 

DATO ATTO che la dichiarazione dell’operatore economico relativa al possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, che prevede i motivi 

di esclusione da una procedura di affidamento di un contatto pubblico, verrà acquisita in 

sede di comunicazione dell’incarico; 

DATO ATTO che: 

- la spesa sarà imputata sul Budget corrente 2022 della Sezione Laboratori e Servizi 

chimici, alla voce di conto FD03300030 “Altri Servizi” Codice Contabile Articolo 

C05.0012.0003 “Altri servizi da terzi”,  

 

- il Codice Identificativo di  Gara (CIG) è Z5D3602E95 ; 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera d) del D.Lgs. n.50/2016 

all’affidamento diretto del servizio di Analisi in Scintillazione Liquida (LSC) di smear 

test, analisi necessarie ai Laboratori Chimici di Genova e Savona, all’operatore 

economico Società PROTEX ITALIA SRL unipersonale, C.F./P.IVA 00746550409, 

con sede legale in Via Cartesio 30 Forlì 47122  (FC), alle condizioni contrattuali indicate 

dallo stesso nell’offerta debitamente congruita dall’Ufficio Antifrode e Controlli Sezione 

Laboratori,  per l’importo  complessivo di €  180,00,  IVA esclusa. 

 

 

 

 



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti  
  

 

 

ARTICOLO 2 

È approvato l’incarico che disciplina il servizio, allegato al presente atto, quale parte 

integrante e sostanziale. 

 

ARTICOLO 3 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

 

ARTICOLO 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione 

Laboratori.  

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
dott. Davide Aimar 

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott. Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione: Lucia Piana 


		2022-04-19T10:40:36+0200




